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Số: 67/KH-UBND Thanh Cường, ngày 31 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 

khu nhà ở kết hợp cho thuê phòng trọ, thôn Vĩnh Ninh, xã Thanh Cường 
huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy (PCCC); Luật Sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật PCCC; Kế hoạch số 574/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND 
tỉnh Hải Dương về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

Căn cứ kế hoạch số 41KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND huyện 
Thanh Hà về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của 
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

Căn cứ kế hoạch số 25 ngày 02/03/ 2023 của UBND xã Thanh Cường
UBND xã Thanh Cường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực tập phương án 

chữa cháy tại khu nhà ở kết hợp cho thuê phòng trọ như sau:
I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU

1. Mục đích
- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH 

trên địa bàn xã Thanh Cường năm 2023 và những năm tiếp theo, đồng thời chủ 
động phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, gây thiệt hại về người và tài sản xảy ra 
tại nhà ở kết hợp kinh doanh, khu nhà ở kết hợp cho thuê trọ, khu dân cư trên địa 
bàn xã Thanh Cường.

- Thông qua diễn tập nâng cao ý thức về công tác phòng cháy chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại khu nhà ở 
kết hợp cho thuê nhà trọ, khu dân cư. Đồng thời tăng cường khả năng thường 
trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố của lực 
lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng tại khu nhà ở kết hợp cho thuê trọ, khu 
dân cư, nơi tập trung đông người.

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu và công tác phối hợp tác chiến 
giữa lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH, các lực lượng tham gia chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại 
khu nhà ở kết hợp cho thuê trọ, khu dân cư, nơi tập trung đông người.

2. Yêu cầu
- Tình huống cháy, giả định trong kế hoạch thực tập phải phù hợp với điều 

kiện thực tế, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm hiệu quả, nâng cao kỹ năng xử lý tình 
huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn cho các thành viên trong khu nhà ở kết hợp cho 
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thuê trọ an toàn PCCC, khu dân cư, nơi tập trung đông người.
- Các lực lượng tham gia phải nghiêm túc chấp hành kế hoạch, nguyên tắc 

nội quy thực tập; chuẩn bị đầy đủ về số lượng và chất lượng trang thiết bị, 
phương tiện dụng cụ để việc thực tập đạt kết quả cao.

II. DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY, CNCH

1. Quy mô, địa điểm và thời gian thức diễn tập: 
1.1. Quy mô diễn tập: 
- Quy mô diễn tập: Diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do 

UBND xã huy động các lực lượng, phương tiện trong phạm vi quản lý tham gia 
và mời lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tham gia hướng dẫn, thực tập.

- Hình thức diễn tập: Diễn tập thực binh.
1.2. Địa điểm diễn tập: Khu nhà trọ của gia đình ông Bùi Duy Hải, xóm 13, 

thôn Vĩnh Ninh xã Thanh Cường, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương 
1.3. Thời gian:
- Thời gian tổ chức học tập, huấn luyện cho các lực lượng tham gia phương 

án: ½ ngày, dự kiến 16h 00 phút ngày  02 /11/2023 (thứ 5).
- Thời gian tổ chức thực tập phương án: ½ ngày, dự kiến 16h 00 phút ngày  

02 /11/2023 (thứ 5).
2. Nội dung diễn tập

2.1. Giả định tình huống

Giả định tình huống: Khoảng 16giờ 00 phút, ngày 02 tháng 11 năm 2023 
xảy ra cháy tại khu vực dãy nhà trọ của ông Bùi Duy Hải có diện tích 1500m2 do 
ông Bùi Duy Hải làm chủ hộ. Nguyên nhân cháy là do chập điện tại dãy phòng 
trọ của gia đình ông Hải. Ngọn lửa nhanh chóng phát triển và lan sang các 
phòng trọ liền kề tạo thành đám cháy lớn. Chất cháy chủ yếu là quần áo của 
công nhân thuê trọ phơi ngoài hành lang và các vật dụng trong nhà, Do đám 
cháy xảy ra vào lúc công nhân không có ở nhà nên không biết.

Khi xảy ra cháy, các nhà trọ không có ai ở nhà, một lúc sau bà Nguyễn 
Minh Thiệu ở gần đó thấy có lửa cháy và nhiều khói ở khu vực nhà trọ lên chạy 
sang xem thì phát hiện đám cháy, lúc này đám cháy đã lan rộng sang các phòng 
bên cạnh, sau đó bà Thiệu chạy đi gọi người dân xung quanh và hô to “cháy, 
cháy, cháy...”, đồng thời lúc này một số người dân xung quanh thấy vậy cũng 
chạy ra hô hóa mọi người  để tìm cách tiếp cận nhà trọ để dập lửa. Diện tích đám 
cháy tại thời điểm phát hiện khoảng 100m2. Tình hình đang rất nguy hiểm, cần tới 
sự giúp đỡ của lực lượng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2.2. Quy trình tổ chức diễn tập
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Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu nhà ở kết hợp cho 
thuê trọ thực hiện theo 03 giai đoạn và rút ngắn về thời gian triển khai các hoạt 
động so với thực tế (thời gian dự kiến khoảng 30 phút) cụ thể như sau:

a) Giai đoạn 1: Phát hiện, xử lý tin, hướng dẫn thoát nạn, cứu nạn, di 
chuyển tài sản và tổ chức chữa cháy ban đầu theo phương châm 4 tại chỗ.

- Các thành viên các hộ gia đình xung quanh khu nhà trọ: 10 người và 05 
bình chữa cháy.

b) Giai đoạn 2: Trường hợp đám cháy chưa được dập tắt cần các đơn vị tham 
gia phối hợp của UBND xã Thanh Cường và triển khai các lực lượng gồm:

- 01 Đồng chí Phó Chủ tịch xã chỉ đạo chung.
- Lực lượng dân phòng thôn (ấp, bản, khu dân cư): 10 đội viên và 4 bình chữa 

cháy.
- Công an xã Thanh Cường: 05 người, 05 bình chữa cháy, 01 xe ôtô 

ANTT, đèn pin.
- Trạm Y tế xã Thanh Cường: Huy động 02 nhân viên, các dụng cụ, 

phương tiện sơ cấp cứu ban đầu.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA DIỄN TẬP

1. Công an xã Thanh Cường
- Là cơ quan thường trực, tham mưu tổ chức thực tập phương án chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ; chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết thực 
tập phương án xử lý tình huống cháy và cứu nạn, cứu hộ, trình UBND xã phê 
duyệt.

- Điều động lực lượng, phương tiện tham gia thực tập theo phương án, kịch 
bản đã được phê duyệt, tham gia tổ chức các hoạt động phân luồng giao thông, 
bảo vệ ANTT, hỗ trợ hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đưa tin, tuyên 
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 
nạn, cứu hộ.

- Phổ biến Kế hoạch, kịch bản thực tập, hướng dẫn việc thực hiện các 
nhiệm vụ của từng lực lượng tham gia thực tập phương án theo kế hoạch.

- Tham gia rút kinh nghiệm thực tập.
3. Lực lượng dân phòng
- Chuẩn bị địa điểm phục vụ thuyết trình kế hoạch, kịch bản thực tập và rút 

kinh nghiệm buổi thực tập.
- Bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư tham gia học tập, luyện tập và phối 

hợp thực tập phương án chữa cháy theo Kế hoạch, Kịch bản đã được duyệt. Đảm 
bảo tuyệt đối an toàn PCCC tại Tổ liên gia an toàn PCCC và khu dân cư trong 
quá trình tập luyện, thực tập.

- Tham gia rút kinh nghiệm thực tập.
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4. Hộ gia đình kết hợp kinh doanh phòng trọ
- Phối hợp với Công an xã khảo sát địa điểm, tham mưu xây dựng kế 

hoạch, kịch bản thực tập.
- Bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư tham gia học tập, luyện tập và phối 

hợp thực tập phương án chữa cháy theo Kế hoạch, Kịch bản đã được duyệt.
- Chuẩn bị địa điểm, sân bãi thực tập.
- Tham gia rút kinh nghiệm thực tập.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Giao Công an xã chủ trì, theo dõi, đôn đốc các lực lượng tham gia kế 

hoạch chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức tập luyện và tham gia 
diễn tập. 

- Căn cứ vào Kế hoạch này, các lực lượng phối hợp tổ chức thực hiện để 
buổi thực tập đạt kết quả tốt, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện. Trong 
quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc, phát sinh phản ánh về Chủ tịch 
UBND xã để thống nhất chỉ đạo, hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện Thanh Hà
(để báo cáo);
- Công an tỉnh Hải Dương;
- Công an huyện Thanh Hà;
(để phối hợp thực hiện)
- Đội Dân phòng, Khu dân cư Vĩnh Ninh
- Công an xã Thanh Cường;
(để thực hiện)
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tấn
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